Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 222 Viernes, 25 de septiembre de 2009 Pagina 50257

I. ComunNiDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Cultura y Turismo

14675 Resolucion de 7 de septiembre de 2009 de la Direccion General de
Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de
declaracion de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor
del yacimiento arqueologico Monte Blanco I en Cartagena (Murcia).

Visto el informe emitido por los técnicos del Servicio de Patrimonio Histérico
donde se justifica el interés del yacimiento arqueoldgico Monte Blanco I para su
declaracién como bien catalogado.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, de 16 de marzo,
de Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, y en
virtud de las atribuciones que me confiere el Decreto del Consejo de Gobierno
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia 330/2008, de 3 de octubre,
por el que se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Cultura y
Turismo.

Resuelvo:

1) Incoar expediente de declaracion de bien catalogado por su relevancia
cultural, a favor del yacimiento arqueolégico Monte Blanco I, en Cartagena
(Murcia).

2) Describir para su identificaciéon el bien objeto de la incoacién, delimitando
la zona afectada, definir sus valores y los criterios de proteccion segun se
establece en los Anexos Iy II que se adjuntan a la presente resolucion.

3) Cualesquiera de las actuaciones arqueoldgicas de las contempladas en el
articulo 55 de la Ley 4/2007 que hayan de realizarse en la zona, cuya declaracion
se pretende, deberan ser autorizadas previamente por esta Direccidon General
segun lo dispuesto en el articulo 56 de la Ley 4/2007.

4) Los titulares de los terrenos afectados por la declaracion deberan
conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad y evitando
su destruccién o deterioro, conforme a lo dispuesto en el articulo 8, apartado 2
de la Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucion debera ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Cartagena,
y publicada en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

La presente resolucion no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Cultura y
Turismo en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su notificacién,
segun lo dispuesto en el articulo 107.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento
Administrativo Comun y en el articulo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

Murcia a 7 de septiembre de 2009.—El Director General de Bellas Artes y
Bienes Culturales, Enrique Ujaldén Benitez.

NPE: A-250909-14675



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 222 Viernes, 25 de septiembre de 2009 Pagina 50258

ANEXO I
1. Emplazamiento

El yacimiento arqueoldgico de Monte Blanco I se ubica en pleno nucleo urbano
de La Manga del Mar Menor, dentro de la Urbanizacion Plaza de la Hacienda, sobre
un promontorio que le da nombre al yacimiento, junto a la linea de costa del Mar
Mayor y sobreelevado unos 40 m con respecto al mismo.

La topografia original del cerro de Monte Blanco ha sido en gran parte
transformada debido a los desmontes originados por las actuaciones urbanisticas
presentes, de manera que los restos arqueoldgicos tan solo se conservan
en la ladera baja Sur y Suroeste del relieve, Unico sector no afectado por la
urbanizacion.

2. Descripcion y valores

El yacimiento de Monte Blanco I se corresponde con un asentamiento de
época prehistérica segun las evidencias arqueoldgicas observadas en el sector
correspondiente a la ladera meridional del cerro, basadas en el hallazgo disperso
de restos materiales ceramicos fabricados a mano, en su mayoria pertenecientes
a fragmentos de pared, a lo largo de una superficie de unos 300 m de largo,
segun direccion E-O, por 60 m de ancho, N-S, con pequefas acumulaciones en
una zona de dunas localizadas en el sector mas oriental del drea de dispersion.
La escasez de fdsiles directores no permiten definir con mayor precision la
caracterizacion cronoldgica y cultural del yacimiento, en cualquier caso las
evidencias arqueoldgicas apuntan a la existencia de un establecimiento que habria
que poner en relacidon con el modelo de ocupacidn prehistorica de este sector
costero, caracterizado en los asentamientos emplazados en los promontorios
cercanos de Cala del Pino, situado practicamente a la misma altura y a unos 500
m al Oeste, y el denominado Isla del Ciervo, a 800 m al Suroeste, o también con
el poblado eneolitico de Las Amoladeras, situado en un contexto de dunas unos 3
km al Sureste.

3. Delimitacién del yacimiento

El yacimiento arqueoldgico se circunscribe al sector meridional del Cerro
de Monte Blanco, Unica zona actualmente no urbanizada. De esta forma por el
Norte y Sur queda delimitado por la urbanizacién, mientras que el limite Este lo
configura la actual Avenida Gran Via direccion Norte y el Oeste, la Avenida Gran
Via direccién Sur.

3.1. Justificacion

La delimitacion arqueoldgica establecida engloba al Unico sector no urbanizado
del yacimiento, donde se observa la dispersidn de materiales arqueoldgicos. Se
considera, por lo tanto, que quedan protegidos la totalidad de los elementos y
contextos estratigraficos que componen el yacimiento arqueoldgico.

3.2. Puntos delimitadores (De izquierda a derecha)

NPE: A-250909-14675

X=700506.06
X=700469.00
X=700511.28
X=700555.94
X=700612.48
X=700639.56
X=700667.59

Y=4171209.08
Y=4171204.81
Y=4171291.28
Y=4171255.17
Y=4171216.21
Y=4171210.98
Y=4171205.28

X=700486.58
X=700488.00
X=700529.34
X=700583.50
X=700625.30
X=700643.83
X=700774.01

Y=4171192.93
Y=4171248.99
Y=4171276.55
Y=4171234.26
Y=4171211.93
Y=4171207.18
Y=4171211.93



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 222 Viernes, 25 de septiembre de 2009 Pagina 50259

X=700775.91 Y=4171157.30 X=700713.67 Y=4171153.50
X=700645.26 Y=4171143.05 X=700638.13 Y=4171136.87
X=700595.85 Y=4171156.82 X=700583.02 Y=4171167.75
X=700575.89 Y=4171176.30 X=700561.17 Y=4171191.51
X=700556.89 Y=4171193.88 X=700529.81 Y=4171203.38

Todo ello segun planos adjuntos.
4. Criterios de proteccién

La finalidad de la catalogacion del yacimiento arqueoldgico Monte Blanco I es
proteger y conservar el patrimonio arqueoldgico existente en esa area.

En el area arqueoldgica no se permite la busqueda, recogida o traslado de
materiales arqueoldgicos, asi como el uso de detectores de metales o el vertido
de residuos sélidos, salvo que exista autorizacién de la Direccion General con
competencias en materia de patrimonio cultural.

En el area arqueoldgica el uso actual del suelo es compatible con la
conservacion del yacimiento, si bien cualquier actuaciéon que implique remocion
del terreno en zonas o cotas inalteradas, debera contar con informe y autorizacion
expresa de la Direccidn General con competencias en materia de patrimonio
cultural.

Todas estas actuaciones requeriran la definicion precisa de su alcance y
deberan estar enmarcadas en un proyecto de intervencién que posibilite la
preservacion del patrimonio. Dicha actividad, que debera ser autorizada por la
Direccion General, podra estar condicionada a los resultados obtenidos en una
intervencion arqueoldgica previa, en todos los casos dirigida por uno o varios
arquedlogos autorizados por la Direccion General, que determine la existencia
y caracterizacién de los restos arqueoldgicos. Esta intervencién, en su caso,
constara de una o varias actuaciones de las previstas en el articulo 55 de la Ley
4/2007.

Sin perjuicio de lo dispuesto anteriormente, una vez incorporado el yacimiento
al planeamiento urbanistico del municipio, cualquier actuacién que impligque
remocion del terreno en zonas o cotas inalteradas, pasara a estar condicionada a
los criterios de prevencién arqueoldgica especificados en la normativa municipal,
fundamentados en la supervision por parte de un arquedlogo de todos los
movimientos de tierra. En estos casos, se comunicara a la Direccidn General los
resultados de la citada intervencién, los cuales podrian motivar el desarrollo de
otros trabajos de caracter arqueoldgico previstos en la citada ley.

NPE: A-250909-14675



=
o
°
K
O
&
o
=
s
2
<]
[11]

REGION de MURCIA

Pagina 50260

Viernes, 25 de septiembre de 2009

NUmero 222

ANEXO Il

PLANO 1

0SZLLLY

ugIEWIaP AP OB

YNIOVLHYD ‘WL I OONYIE ILNOW
30 02120703N0DHY OLNIINIDYA 370 OAYD0TYLYD N3IF OWOD NOIDYHY1230

00LIQISIH OlUCLULE] ap 01IAIRS

sejeinynD sausig A sauy se|leg ap [eJaus) ugiooalg

owsun] A einyny ap euslasuo)

eiouny ap ugibay

m Bmm:.mo

,__%%?

| e
e -6UFS IS

H H...ﬁ.nclm_._.mm\..w /gﬁu@ﬁ._

L=l J

dL0eHiE0 i@wn\\ﬁ«\\\\

3 n_ﬂlm__,mo
__ —.mpwmo Ww*m—rmﬁ

013NS-80541S0 ;

)
o] |

O3INS-LIGHIS0

il —
01180 .

&o.v:ma I

I-lor 1190

[I-1D7 1180

FLo+1180 #

o 6&:3

-@:3

iFid+lieo
-4 .v
_I

ﬂ:ﬂ :.a ,_

-1t iiso _,/

ERETIE
S0z 1541

==
arziElso
i S mkﬂw* LS50

Id-Z1-51150|

.NRW—EO

l...-L . _0DDAD-PED
oy ‘| oatejg

N+d-5
d

InEo-siiso|

d+MOd Qmm_._.»a
b 1

]
-
mﬂﬁ

,11

F

dTISHS0

005002
i 1 P13NS-E LG H
z 215 _L,. =
,# m..u_.ml_mo [
;\l .i o__Jm_,_wiJm:ma
bz f /
/
W s o — H
151{s0
Ln_ 1150

_.N,.e?

_,.mw

T
/

\o-vv_,roir]_____
[ e

Euﬁ 00l

0SZLLLY

NPE: A-250909-14675



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 222 Viernes, 25 de septiembre de 2009 Pagina 50261

ANEXO Il

PLANO 2

700750
700750

DECLARACION COMO BIEN CATALOGADO DLE YACIMIENTO ARQUEOLOGICO DE

MONTE BLANCO |. TM. CARTAGENA

Servicio de Patrimonio Historico

Plano de delimitacion

700500

T00500
Direccién General de Bellas Artes y Bienes Culturales

Consejeria de Cultura y Turismo

(3% Regién de Murcia

0SZLLLY

NPE: A-250909-14675 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Agricultura y Agua
	14942	Orden de 23 de septiembre de 2009 de la Consejería de Agricultura y Agua por la que se modifica la Orden de 16 de enero de 2008, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para el aumento del valor añadido de los productos agrícolas en el marco del Programa de Desarrollo Rural de la Región de Murcia 2007-2013, y se realiza la convocatoria para el ejercicio 2008.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	14221	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado por la Resolución de 12 de septiembre de 2008 (BORM 23.9.2008) para la provisión de plazas de Técnico Especialista de Anatomía Patológica del Servicio Murciano de Salud.
	14223	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado por la resolución de 12 de septiembre de 2008 (B.O.R.M. 23.9.2008) para la provisión de plazas de Técnico Especialista de Laboratorio del Servicio Murciano de Salud.
	14224	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado por la Resolución de 12 de septiembre de 2008 (B.O.R.M. 23.9.2008) para la provisión de plazas de Técnico Especialista de Radiodiagnóstico del Servicio Murciano de Salud.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agricultura y Agua
	14849	Corrección de error en la Orden de 2 de septiembre de 2009, sobre nombramiento provisional de los miembros del Consejo Regulador de la Denominación de Origen Protegida “Uvas de Espuña”.
	14850	Orden de 17 de septiembre de 2009, de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2009, de las ayudas destinadas a la constitución y funcionamiento administrativo de las agrupaciones de productores de plantas vivas y productos de la floricultura.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	14700	Resolución de 26-08-09, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación de la modificación del Convenio Colectivo de Trabajo de Comercio en General. Exp.200944120004.
	14748	Resolución de 11-09-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de Trabajo para Ayuda a Domicilio de Molina de Segura, S.L.L. Exp. 200944110019.
	Consejería de Cultura y Turismo
	14675	Resolución de 7 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Monte Blanco I en Cartagena (Murcia).
	14673	Resolución de 8 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Aljibe de Poveda en Puerto Lumbreras (Murcia).
	14674	Resolución de 8 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico La Salvadora en Cartagena (Murcia).
	14676	Resolución de 8 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Playa del Castillico en Cartagena (Murcia).
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	14828	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación de “Línea eléctrica a 132 kV para evacuación de la energía eléctrica producida en el parque eólico El Molar” en el término municipal de Jumilla (Murcia).
	4. Anuncios
	Consejería de Agricultura y Agua 
	14710	Informe de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental sobre el procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental en relación al proyecto de planta de transferencia y adecuación de residuos en Polígono Industrial Cabezo Beaza, en el Término Municipal de Cartagena a solicitud de Cartago Marpol, S.L.
	14709	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental, por la que se otorga autorización ambiental integrada para la planta de fabricación de policarbonato y otros plásticos de ingeniería, ubicada en ctra. Cartagena-Alhama de Murcia, km 13, La Aljorra, en el término municipal de Cartagena, con el n.º de Expediente 779/06 de AU/AI, a solicitud de Sabic Innovative Plastics, S. Com. por A. CIF D-30651681.
	14692	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia de pesca fluvial a personas de paradero desconocido.
	14691	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	14744	Notificación resolución denegatoria de subvención.
	Consejería de Educación, Empleo y Formación
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	14745	Notificación concesión de subvención.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	14746	Notificación solicitud de documentación.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	14747	Anuncio de Organización Profesional: Asociación de Empresarios.
	14862	Edicto por el que se notifican para la presentación de alegaciones y emisión de informe, respectivamente, en procedimiento de oficio de extinción  de autorización como empresa de trabajo temporal.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Dirección Territorial de Inspección de Trabajo y Seguridad Social
	14367	Publicación Resolución Recursos Alzada – Procedimientos Liquidatorios. Ref. 25/09.
	14369	Publicación Resolución Primera Instancia.- Procedimientos Liquidatorios. Ref. 25/09. 
	14370	Notificación de actas de infracción.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	14865	Notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	14350	Procedimiento ordinario 403/2008.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	14279	Autos 825/2007.
	14406	Autos 970/2007.
	14471	Demanda 930/2008.
	14509	Demanda 57/2009.
	14510	Demanda 1.200/2008.
	14511	Demanda 1.199/2008.
	14512	Demanda 1.197/2008.
	14513	Demanda 1.188/2008.
	14514	Demanda 1.189/2008.
	14515	Demanda 383/2008.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	14573	Ejecución hipotecaria 488/2009.
	14574	Ejecución hipotecaria 882/2009.
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	14572	Ejecución de titulos judiciales 80200/2003.
	14575	Ejecución hipotecaria 18/2009.
	De lo Social número Dos de Murcia
	14724	Autos 1.022/2008.
	14725	Autos 1.218/2008.
	14726	Demanda 1.202/2008.
	De lo Social número Siete de Murcia
	14721	Autos 593/2008.
	14722	Proceso 1.239/09.
	Primera Instancia número Seis de San Javier
	14576	Ejecución hipotecaria 273/2009.
	14577	Ejecución hipotecaria 107/2009.
	Instrucción número Dos de Totana
	14383	Juicio de faltas 350/2008.
	Primera Instancia número Uno de Yecla
	14571	Ejecución hipotecaria 248/2009.
	IV. Administración Local
	Águilas
	14723	Padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas del ejercicio de 2009.
	Alcantarilla
	14381	Notificación de propuestas de resoluciones de expedientes sancionadores a las Ordenanzas del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	14382	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores a las Ordenanzas Municipales del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	14433	Notificación de iniciación de expedientes sancionadores en materia de tráfico.
	Cartagena
	14430	Notificación a la propiedad de inmueble. Expte. RU2009/00001.
	14704	Bases específicas para proveer, mediante concurso-oposición libre, dos plazas de Técnico de Administración General de la plantilla de funcionarios de carrera del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Cehegín
	14705	Corrección de error en licitación de la concesión administrativa del puesto n.º 5 de la Lonja Municipal.
	Ceutí
	14561	Acuerdo sobre cargos con dedicación exclusiva.
	14562	Delegaciones realizadas por la Alcaldía.
	Cieza
	14641	Concesión de subvenciones y Premios en materia de deportes para el año 2009. 
	Fuente Álamo de Murcia
	14825	Anuncio de licitación. Expte. 29/2009.
	14826	Adjudicación definitiva del contrato de obras de “Instalación de calefacción en el C.P. de Cuevas de Reyllo”.
	Lorquí
	14827	Anuncio para la enajenación de parcelas de propiedad municipal. Expte. 15/09. 
	Los Alcázares
	14434	Relación de vehículos abandonados. Ref.-E0908310.
	Moratalla
	14712	Notificación a interesados.
	Murcia
	14864	Anuncio para la licitación de contrato de servicio. Expte. 586/2009.
	14501	Notificación de resolución sobre aprobación del gasto y pago de factura correspondiente a demolición subsidiaria de edificación. Expte. 19/06RE.
	14353	Aprobación del padrón de la tasa por utilización privativa de la vía pública con cajeros automáticos del año 2009.
	14392	Aprobado padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas del ejercicio 2009.
	14393	Aprobado padrón tasa aprovechamiento especial vía pública con mesas y sillas del segundo semestre de 2009.
	14394	Aprobado padrón de tasa por aprovechamiento especial de vía pública con entrada de vehículos para 2009.
	San Javier
	14829	Anuncio de licitación de obra.
	14452	Aprobación definitiva del Suplemento de Crédito n.º 1/09.
	Yecla
	14713	Aprobación definitiva de modificación de las bases reguladoras de la concesión de subvenciones en el ámbito de la Promoción y Difusión de las Fiestas Populares.
	14714	Concurso-Oposición para la cobertura, mediante contratación laboral indefinida, en el marco del proceso de consolidación e empleo temporal establecido en la D.T. 4.ª de Ley 7/2007 del Estatuto Básico del Empleado Público de cinco (5) plazas de Monitor-Socorrista.
	14715	Concurso–oposición para la provisión como funcionario de carrera, en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal establecido en la D.T. 4.ª de la Ley 7/2007, del Estatuto Básico del Empleado Público, de una plaza de conductor.

		2009-09-24T22:46:11+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




